2010 年 8 月 20 日 各位      上場会社名 三菱商事株式会社      代表者名 代表取締役社長 小林 健      コード番号 8058      本社所在地 東京都千代田区丸の内        2 丁目 3 番 1 号 問合せ先 広報部報道ﾁｰﾑﾘｰﾀﾞ- 武居 秀典 03-3210-2104
ｼﾘｺｰﾝｼﾘｺｰﾝｼﾘｺｰﾝｼﾘｺｰﾝ・・・・乾式乾式乾式乾式ｼﾘｶｼﾘｶｼﾘｶｼﾘｶ事業事業事業事業のののの会社分割会社分割会社分割会社分割によるによるによるによる連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社へのへのへのへの承継承継承継承継にににに関関関関するおするおするおするお知知知知らせらせらせらせ     当社は機能化学品本部にて行っているシリコーン・乾式シリカ事業を、当社 100％子会社である三菱商事ケミカル株式会社 (以下、MSCC という。) に承継させる会社分割(吸収分割)を行うことを決定いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。 なお、本分割は、100％連結子会社を対象とする簡易分割にあたるため、開示内容を一部省略しております。  記  １．会社分割の目的 MSCC を機能化学品分野を担う､連結プラットフォームと位置づけ、将来的には当社が取扱う、木目細かいサービスと高い専門性を必要とする商品群を MSCC に事業集約させることにより、当社の連結利益の最大化を目指した取り組みです。  ２．会社分割の要旨 （１）分割の日程     本会社分割は、下記日程にて実施いたします。 分割決議取締役会 平成 22 年 8 月 20 日 分割契約締結 平成 22 年 8 月 20 日 分割期日 平成 22 年 10 月 1 日(予定) ※ 本分割は当社にとり簡易分割に当たるため、株主総会の承認を得ることなく行います。 ※ ＭＳＣＣは、分割に関する取締役会決議を平成 22 年 8 月 12 日に決議済、株主総会決議を平成 22 年 8 月 24 日に行う予定です。  （２）分割方式 当社を分割会社とし、MSCC を承継会社とする分社型吸収分割です。  （３）分割に係る株式発行     MSCC は、今回の分割にて株式の発行は行いません。  （４）分割により減少する資本金等 本会社分割により、当社の資本に変動はありません。

 （５）分割会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い      当社では新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりますが、本会社分割によるこれらの取扱に変更はありません。   (６)承継会社が承継する権利義務 本件事業に属する資産、負債及びこれらに付随する権利義務を承継いたします。  （７）債務履行 本分割により、当社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないものと判断して おります。  ３．分割当事会社の概要 (平成 22 年 7月 1 日現在※) ①商号 三菱商事株式会社 (分割会社) 三菱商事ケミカル株式会社 （承継会社） ②事業内容 エネルギー、金属、機械、化学品、生活物資等多種多様な商品の国内・ 輸出・輸入及び外国取引を行うほか、情報、金融、物流その他各種サービスの提供、国内外における事業投資など。
化学品卸売業

③設立年月日 1950 年 4 月 1 日 1987年７月 22 日 ④本店所在地 東京都 東京都 ⑤代表者 小林 健 大西 圭二 ⑥資本金 2,032億円 3.92億円 ⑦発行済株式総数 1,696,687千株 6,400 株 ⑧純資産 16,545億円 24億円 ⑨総資産 63,308億円 137 億円 ⑩決算期 3 月 3 月 ⑪大株主及び持分比率 日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）    6.88% 東京海上日動火災保険株式会社                 5.47% 明治安田生命保険相互会社 4.38% 三菱商事株式会社 100%
⑫直近の業績 平成 22 年 3 月期 (単体) 平成 22 年 3 月期（単体） 売上高 82,362億円 354億円 営業利益 △610億円 7 億円 経常利益 3,043億円 6 億円 当期純利益 2,568億円 4億円 1 株当り利益 156.30円 60,569 円 1 株当り配当金 38.00円 30,333円 1 株当り純資産 1,003.55円 396,076 円 （※）但し、分割会社・承継会社の⑧⑨⑪⑫については平成 22 年 3 月期。

 ４．分割する事業部門の概要 （１）分割する事業内容     平成 22 年 9月 30 日時点での以下組織にて行うシリコーン・乾式シリカ事業 スペシャリティーケミカルユニット、北海道支社、東北支社、中部支社、関西支社、九州支社、新潟支店             （２）分割する事業の経営成績 （平成 22 年 3 月期、単位：億円）  分割する事業 実績（A） 分割会社 実績（B） 比率（A/B） 売上高 253 82,362 0.3%   （３）分割する資産、負債の項目及び金額     (単位：億円) 資  産 負  債 流動資産   1 流動負債     1 固定資産                 0 固定負債                  0 投資等                 0 資本金等 0 合計                1 合計   1   ５．会社分割後の当社及び MSCC の状況 （１）当社(分割会社)の状況 本分割により、シリコーン・乾式シリカ事業の権利義務が MSCC に承継されることを除き、商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期については、変更はありません。  （２）MSCC(承継会社)の状況 本分割により、シリコーン・乾式シリカ事業の権利義務を当社より承継することを除き、商号、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、決算期については、変更はありません。  ６．今後の見通し 承継会社は当社の連結子会社であるため、本会社分割が連結業績に与える影響はありません。  以  上